

paaviser, hvorledes hans Kunst har haft Betydning for dansk kirkelig Arkitektur i det 13. Aarhundrede; han tænker sig ogsaa den Mulighed, at Kong Valdemar ligefrem har indkaldt Ratzeburg-Mesteren til Danmark, hvad der dog næppe kan føres Bevis for.

Men den Energi og muntre Oplagthed, hvormed Dr. Steenberg har gennemført sine Undersøgelser, kom paa Universitetet ved det mundtlige Forsvar for Disputatsen i en underlig Modsætning til den ubeherskede Voldsomhed, hvormed en Videnskabsmand — forøvrigt udmærket paa et helt andet Omraade — gik løs paa hans Arbejde.

I de senere Aar er der udarbejdet flere dygtige Publikationer af enkelte fremragende Teglstenskirker i Danmark, og Arkitekt C. M. Smidt har bl. a. skarpsindigt redegjort for sine mangeaarige Undersøgelser i Søborg-Slotsruiner. Men man savner endnu Publikationer af flere vigtige danske Teglstenskirker, bl. a. af Aarhus Domkirke. Det ligger nær at ønske, at denne Opgaves Løsning udgaar fra det unge Universitet i Aarhus. *Francis Beckett.*

*Den svenske Post gennem Danmark og den dansk-norske Post gennem Sverige i Tiden for 1735* er Titlen paa et anseligt Festskrift, som skyldes Hovedarkivar H. Hjorth-Nielsen, og som er udgivet af Generaldirektoratet for Post- og Telegrafvæsenet i Anledning af Svenska Postverkets 300 Aars Jubilæum d. 20. Febr. 1936. Medens Danmark 1624 fik et offentligt Postvæsen, fik Sverige først et saadant 1636, selv om Regeringens Postrute Stockholm—Markaryd og videre gennem Danmark til Hamburg allerede 1620 var blevet gjort tilgængeligt for Offentligheden. Den Omstændighed, at den svenske Postforbindelse med Hamburg gik over dansk Territorium, ligesom den dansk-norske Postforbindelse maatte passere over svensk Omraade, medførte imidlertid i en Tid, da Forholdet mellem Rigerne ofte var fjendtligt og næsten altid prægedes af en mistænksom Vrangvilje, at der ideligt opstod Chicancierier fra den ene eller anden Side angaaende Posternes Fremførelse gennem de paagældende Lande, og først 1735, efter at Danmark havde maattet opgive Revanchetankerne overfor Sverige, kom de to Riger saa vidt i fredelig Forstaaelse, at en Postkonvention kunde afsluttes, i Følge hvilken Sverige fik Ret til at have to ugentlige Poster gennem Danmark, og Danmark-Norge fik en tilsvarende Ret til Postgang gennem Sverige.

Gennem Forfatterens dygtige Udredning af de mange og trange diplomatiske Forhandlinger mellem Landene angaaende Post-

gangen saa vel som af de meddelte Oplysninger om Postgangens Art og andet faar Læseren et godt Indblik ikke alene i Datidens Postvæsen og det postale Spørgsmaals økonomiske Side, men ogsaa i den Tilbøjelighed, Rigerne havde til at genere hinanden mest muligt, hvor det kunde lade sig gøre, og gennem denne Belysning faar Skriftet ogsaa Interesse udover den rent postale.

C. Klitgaard.

Af Olaf Carlsen's Bøg *Christian Molbech og Sorø* foreligger der nu (1937) 3. og afsluttende Bind, der omhandler Molbechs Indsats med Hensyn til Udforskningen af Sorøs Historie og til Bedste for Bevarelsen af Akademiet som særlig Institution samt skildrer den aldrende Forskers personlige Tilknytning til sin Barndoms og Ungdoms By. 1. og 2. Bind er omtalt her i Tidsskriftet 10. R. II, 437, 693—94.

Frederik II stiftede 1585 Slagelse hospital paa grundlag av det middelalderlige Helligaandshus og St. Jørgensgaarden, og om denne institution har hospitalspræsten Otto Holmgaard udsendt et smukt udstyret jubilæumsskrift *Slagelse Helligaandshus og Hospital* (1935), der behandler baade selve hospitalet og dets forgængere. Det sparsomme materiale til den ældre historie er grundigt udnyttet og sygehuset sat i forbindelse med baade Antvorskov og andre lignende institutioner; dog er forholdene i Odense, hvor sygehuset var en del av klostret, ikke rigtigt forstaaet. Paa to punkter bringer bogen noget værdifuldt nyt: en undersøgelse av de bevarede bygninger har godtgjort tilstedeværelsen av en del av det gamle Helligaandshus, og dette er blevet pietetsfuldt restaureret, saa et smukt og interessant stykke middelalderligt bygningsværk er blevet bragt for dagen. Dernæst har forfatteren fremdraget nogle dokumenter vedrørende hospitalsforstanderen Erik Christensen, der virkede omkring aar 1800, og som viser sig at være en mand med stor social forstaaelse og et friskt og selvstændigt syn paa baade fattigpleje og behandling av de sindssyge. En del raamateriale er ret ubearbejdet optaget i bogen, der ikke beskæftiger sig meget med hospitalets økonomiske forhold, dets sociale betydning og forhold til syge- og fattigpleje i almindelighed. Bogen er forsynet med gode henvisninger og billeder.

Næstved byraad har i anledning av byens 800 aars bestaaen